
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.인적자원 운용 8,750 6,350 2,400

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목적]수석교사연구활동비 : 

400,000원*6개월*1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,350 6,350 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.[초]직무연수 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 1,550 1,550 0

1.[초]교원안심서비스 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.학생복지/교육격차 해소 456,372 380,723 75,649

1.급식 관리 311,985 311,985 0

1.학교급식운영 311,985 311,985 0

1.[초]대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.[초]급식재료구입비 228,795 228,795 0

1.급식용식재료비 228,795 228,795 0

3.[초]급식운영비 25,485 25,485 0

1.일반수용비 24,985 24,985 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]우유급식비 16,565 16,565 0

1.우유급식비 16,565 16,565 0

5.[초]학교급식환경개선비 40,940 40,940 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 15,940 15,940 0

2.보건관리 30,778 28,478 2,300
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,728 8,828 2,900

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 4,358 4,358 0

1.학생복지비 4,358 4,358 0

3.[초]보건실운영 6,070 4,270 1,800

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 2,920 1,120 1,800 약품구입비 : 3,000원*300명*2회= 1,800,000

4.[국고][초][국]흡연예방교육 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[국고]흡연예방교육자료구입

비 : 1,100,000원*1식=
1,100,000

2.학교환경위생관리 19,050 19,650 -600

1.[초]먹는물관리 1,000 1,600 -600

1.일반수용비 1,000 1,600 -600 수질검사료 : -600,000원*1식= -600,000

2.[초]공기질관리 17,300 17,300 0

1.일반수용비 17,300 17,300 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 113,609 40,260 73,349

1.교육복지우선 25,750 0 25,750

1.[초]교육복지사인건비 1,100 0 1,100

1.공무직인건비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]교육복지사연장근로수

당 : 30,000원*10개월=
300,000

2.여비 800 0 800
(성립전_1추)[목적]교육복지사출장비 : 

80,000원*10개월=
800,000

2.[초]교육복지사업운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)[목적]교육복지실운영비 : 

30,000원*10회=
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 50,000원

*10명=
500,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]교육복지실비품구입비

 : 500,000원*2종=
1,000,000

3.[초]교육복지사업 맞춤형지원

비
16,730 0 16,730
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1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)[목적]사회성향상프로그램강

사비 : 120,000원*4학급*3회기=
1,440,000

(성립전_1추)[목적]자기조절능력향상프로

그램강사비 : 120,000원*5회기=
600,000

(성립전_1추)[목적]자기관리능력향상프로

그램강사비 : 120,000원*2학급*3회기=
720,000

(성립전_1추)[목적]감정표현향상프로그램

강사비 : 120,000원*5회기=
600,000

2.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_1추)[목적]사제동행멘토링활동비

 : 80,000원*4회*4팀=
1,280,000

(성립전_1추)[목적]사회성향상프로그램재

료비 : 80,000원*4학급*3회기=
960,000

(성립전_1추)[목적]자기조절능력향상프로

그램재료비 : 80,000원*5회기=
400,000

(성립전_1추)[목적]자기관리능력향상프로

그램재료비 : 80,000원*2학급*3회기=
480,000

(성립전_1추)[목적]감정표현향상프로그램

재료비 : 100,000원*5회기=
500,000

3.학생복지비 9,750 0 9,750
(성립전_1추)[목적]긴급지원운영비 : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_1추)[목적]심리검사및상담비 : 

60,000원*10회*5명=
3,000,000

(성립전_1추)[목적]사회성향상프로그램운

영비 : 90,000원*5회기=
450,000

(성립전_1추)[목적]자기조절능력향상프로

그램운영비 : 132,000원*5회기=
660,000

(성립전_1추)[목적]자기관리능력향상프로

그램운영비 : 165,000원*2학급*3회기=
990,000

(성립전_1추)[목적]감정표현향상프로그램

운영비 : 200,000원*5회기=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]방학프로그램활동비 : 

95,000원*10명*3회기=
2,850,000

4.[초]교육복지사업 환경조성비 3,700 0 3,700

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)[목적]교육과정연계프로그램

강사비 : 120,000원*4학급=
480,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_1추)[목적]교육복지이해교육운영

비 : 62,500원*16집단=
1,000,000

(성립전_1추)[목적]교육복지실이벤트운영

비 : 360,000원*2회=
720,000

(성립전_1추)[목적]교육과정연계프로그램

운영비 : 15,000원*25명*4학급=
1,500,000

5.[초]교육복지사업 대상학생파

악비
2,420 0 2,420

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)[목적]스크리닝강사비 : 

120,000원*2명*3학급=
720,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)[목적]스크리닝해석상담비 : 

100,000원*3학급=
300,000

(성립전_1추)[목적]스크리닝운영비 : 

100,000원*3학급=
300,000

3.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)[목적]학생면담운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)[목적]가정방문운영비 : 

30,000원*20가정=
600,000

2.학생복지운영 87,859 40,260 47,599
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1.[초]졸업앨범제작 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

2.[초]학생교과서구입 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

3.[초]통학차량(임차)운영 68,951 36,952 31,999

1.일반수용비 68,951 36,952 31,999
(성립전_1추)[목적]전세통학버스임차료 : 

30,999,000원*1대=
30,999,000

[목적]전세통학버스임차료 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전_1추)[목적]단말기통신비 : 

500,000원*1식=
500,000

4.[초]전북교육에듀페이 15,600 0 15,600

1.학생복지비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)[목적]입학지원금 : 300,000

원*52명=
15,600,000

3.기본적 교육활동 290,245 175,618 114,627

1.교과 활동 219,657 122,130 97,527

1.교과활동지원 23,710 16,450 7,260

1.[초]학습준비물구입 11,400 11,400 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]기초학력지도 5,250 1,050 4,200

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목적]맞춤형학습지원튜터강

사비 : 35,000원*60차시*2개반=
4,200,000

3.교육운영비 450 450 0

4.[초]두드림학교운영 3,060 0 3,060

1.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)[목적]교재교구구입비 : 

20,000원*20명*2종=
800,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 3,000원*20명

*10회=
600,000

(성립전_1추)[목적]학부모상담비 : 5,000

원*20명*4회=
400,000

(성립전_1추)[목적]체험및캠프운영비 : 

10,000원*20명*3회=
600,000

(성립전_1추)[목적]3,5학년통합진단검사비

 : 5,600원*100명=
560,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 10,000원

*10회=
100,000
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2.과학 교과활동 69,000 69,000 0

1.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]과학활동중점학교운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 1,400 4,200 -2,800 (경상)강사료 : -35,000원*2명*40회= -2,800,000

2.교육운영비 10,500 9,800 700 (경상)과학교구구입비 : 250,000원*2회= 500,000

(경상)과학진로체험비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,100 0 2,100 (경상)과학기자재구입비 : 525,000원*4종= 2,100,000

3.[초]지능형과학실구축 50,000 50,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.비품구입비 25,000 25,000 0

3.체육 교과활동 29,618 3,900 25,718

1.[초]교과운영 2,600 2,300 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)[목적]스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초][국]스포츠강사인건비 24,308 0 24,308

1.기간제교원인건비 19,798 0 19,798
(성립전_1추)[국고]기본급 : 3,049,666원

*6월=
18,298,000

(성립전_1추)[국고]명절휴가비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[국고]정기상여금 : 500,000

원*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[국고]맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)[국고]4대보험기관부담금 : 

585,000원*6월=
3,510,000

4.[초]토요스포츠강사 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)[목적]토요스포츠강사비 : 

35,000원*26주*1명=
910,000

5.[초][국]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)[목적]스포츠강사연수비 : 

200,000원*1명=
200,000
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4.외국어 교과활동 14,800 4,800 10,000

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]초등영어학습프로그램 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]미디어문해력운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
[목적]미디어문해력강사비 : 40,000원*5반

*25회=
5,000,000

[목적]미디어문해력강사교통비 : 20,000원

*50일=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
[목적]AI스토리교실동화책제작비 : 20,000

원*82명=
1,640,000

[목적]미디어문해력활동운영비 : 90,000원

*4회=
360,000

[목적]미디어문해력캠프운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

5.선택 교과활동 3,500 3,000 500

1.[초]기타교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]기후변화운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 기후변화교육운영비 : 100,000원*5학급= 500,000

6.특수교육교과활동 0 240 -240

1.[초]교과운영 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 통합학급운영비 : -240,000원*1회= -240,000

7.유치원 교과활동 46,529 24,740 21,789

1.[유]교과운영 24,740 24,740 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

2.운영수당 790 790 0

3.교육운영비 10,350 10,350 0

4.학생복지비 800 800 0
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5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비(교과활동) 16,969 0 16,969

1.교육운영비 16,969 0 16,969
(성립전_1추)[목적]오전간식비 : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

(성립전_1추)[목적]교육활동및자료구입비

 : 2,223,000원*3회=
6,669,000

(성립전_1추)[목적]체험활동비 : 700,000

원*4회=
2,800,000

3.[유]기간제교원인건비 4,820 0 4,820

1.기간제교원인건비 4,820 0 4,820
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,819,650 *1교=
4,820,000

8.정보교과활동 32,500 0 32,500

1.[초]디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.운영수당 21,240 0 21,240
(성립전_1추)[목적]강사비 : 35,000원*504

시간*1명=
17,640,000

(성립전_1추)[목적]교통비 : 20,000원*180

일*1명=
3,600,000

2.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)[목적]고용산재보험료 : 

500,000원*1명=
500,000

3.목적사업업무추진비 760 0 760
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 19,000원

*10명*4회=
760,000

2.[초]AI정보교육중심학교운영

비
10,000 0 10,000

1.운영수당 3,420 0 3,420
(성립전_1추)[목적]강사비 : 38,000원*30

시간*3명=
3,420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_1추)[목적]학습우수자상품구입비

 : 8,182원*193명=
1,580,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 20,000원

*10명*5회=
1,000,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목적]학습교구구입비 : 

400,000원*10종=
4,000,000

2.창의적 체험활동 70,588 53,488 17,100

1.자율·자치활동 17,863 7,163 10,700

1.[초]학생회활동지원 2,363 2,363 0

1.교육운영비 2,363 2,363 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,800 -300

1.교육운영비 4,500 4,800 -300
학급교육활동경비(개산급) : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

학급교육활동경비(2-1) : 300,000원*1반= 300,000

학급교육활동경비(3-1) : 300,000원*1반= 300,000

학급교육활동경비(6-1) : 300,000원*1반= 300,000
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3.[초]마을체험기관학습비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)[목적]1학년 체험비 : 

2,080,000원*1식=
2,080,000

(성립전_1추)[목적]2학년 체험비 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

(성립전_1추)[목적]3학년 체험비 : 

2,525,000원*1식=
2,525,000

(성립전_1추)[목적]4학년 체험비 : 

1,150,000원*1식=
1,150,000

(성립전_1추)[목적]5학년 체험비 : 

1,920,000원*1식=
1,920,000

(성립전_1추)[목적]6학년 체험비 : 

925,000원*1식=
925,000

2.현장체험학습활동 44,825 44,825 0

1.[초]수학여행 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.[초]수련활동 6,225 6,225 0

1.교육운영비 6,225 6,225 0

3.[초]현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 6,400 0 6,400

1.[초]진로체험활동 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)[목적]진로활동체험비 : 

420,000원*15학급=
6,300,000

(성립전_1추)[목적]진로활동물품구입비 : 

50,000원*2회 =
100,000

4.선택적 교육활동 398,532 100,816 297,716

1.방과후학교 운영 307,549 82,004 225,545

1.유치원방과후과정운영 110,765 25,524 85,241

1.[유]유치원방과후전담사운영 48,789 700 48,089

1.기간제교원인건비 48,789 700 48,089
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 인건

비 : 33,847,080원*1개교=
33,848,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 4대

보험 기관부담금 : 3,952,720원*1개교=
3,953,000

(성립전_1추)강사,(목적)시간제강사, 전일제강

사,정규교사 인건비 : 6,600,000원*1개교=
6,600,000
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(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 3,688,000원*1교=
3,688,000

2.[유]유치원방과후과정운영 54,024 24,824 29,200

1.운영수당 32,720 6,720 26,000
(성립전_1추)[목적]특성화강사비 : 

130,000원*200회=
26,000,000

2.교육운영비 21,304 18,104 3,200
(성립전_1추)[목적]방과후운영비 : 

800,000원*4회=
3,200,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 5,952 0 5,952

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전_1추)[목적]특성화강사비 : 

130,000원*22회=
2,860,000

2.교육운영비 2,952 0 2,952
(성립전_1추)[목적]방과후과정운영비 : 

1,451,600원*1식=
1,452,000

(성립전_1추)[목적]오후간식비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 140 0 140
(성립전_1추)[목적]특성화강사고용산재기

관부담금 : 140,000원*1식=
140,000

4.[유]유치원방과후 연장돌봄 2,000 0 2,000

1.기간제교원인건비 150 0 150
(성립전_1추)[목적]연장돌봄교사인건비 : 

30,000원*5회=
150,000

2.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)[목적]간식비 : 185,000원*10

회=
1,850,000

2.늘봄학교운영 196,784 56,480 140,304

1.[초]늘봄학교운영 54,704 30,480 24,224

1.공무직인건비 5,240 240 5,000
(성립전_1추)[목적]늘봄전담사대체인력인

건비 : 5,000,000원*1명=
5,000,000

2.교육운영비 49,304 30,080 19,224
(성립전_1추)[목적]늘봄교실간식비 : 

3,204,000원*6개월 =
19,224,000

3.비품구입비 160 160 0

2.[초]특기적성교육 46,200 26,000 20,200

1.운영수당 18,520 16,000 2,520 [목적]방과후강사비 : 40,000원*63회= 2,520,000

2.교육운영비 26,880 9,200 17,680
(성립전_1추)[목적]자유수강권지원비 : 

25,000원*2명*4회=
200,000

[목적]방과후운영비 : -2,520,000원*1식= -2,520,000

(성립전_1추)[목적]방과후운영비 : 

2,000,000원*10회=
20,000,000

3.공무직법정부담금 200 200 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.[초]맞춤형프로그램운영 37,880 0 37,880

1.운영수당 27,200 0 27,200
(성립전_1추)[목적]맞춤형강사비 : 

27,200,000원*1식=
27,200,000

2.교육운영비 10,680 0 10,680
(성립전_1추)[목적]맞춤형교재교구구입비

 : 10,680,000원*1식=
10,680,000

4.[초]늘봄학교운영비(군비) 33,000 0 33,000
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1.운영수당 33,000 0 33,000
(성립전_1추)[목적]강사비 : 40,000원

*714.5시간=
28,580,000

(성립전_1추)[목적]강사교통비 : 20,000원

*221일=
4,420,000

5.[초]늘봄학교운영비(특구) 25,000 0 25,000

1.운영수당 25,000 0 25,000
(성립전_1추)[목적]강사비 : 40,000원*625

시간=
25,000,000

2.독서활동 16,812 13,812 3,000

1.독서활동운영 16,812 13,812 3,000

1.[초]도서구입 8,268 8,268 0

1.도서구입비 8,268 8,268 0

2.[초]도서관운영 3,544 3,544 0

1.교육운영비 3,544 3,544 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.[초]교육과정연계독서활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]교육과정연계독서활동

운영비 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

5.[초]독서토론교실 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]독서토론교실운영비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

3.교기육성 70,071 1,000 69,071

1.[국고]교기운영 70,071 1,000 69,071

1.[초]소프트테니스부운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300 운동부지도자피복비 : -300,000원*1명= -300,000

2.[초]운동부지도자운영 25,661 0 25,661

1.기간제근로자인건비 19,461 0 19,461
(성립전_1추)[목적]기본급및각종수당 : 

2,456,000원*6월=
14,736,000

(성립전_1추)[목적]연장근로수당 : 

500,000원*6월=
3,000,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 925,000

원*1회=
925,000

(성립전_1추)[목적]정기상여금 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)[목적]퇴직금 : 300,000원*1

회=
300,000

2.여비 2,000 0 2,000 [목적]여비 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000
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4.교직원복지비 200 0 200 [목적]피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목적]4대보험기관부담금 : 

500,000원*6월=
3,000,000

3.[초]육성종목운영비 18,210 0 18,210

1.교육운영비 18,210 0 18,210
(성립전_1추)[목적]교통비 : 2,000,000원

*3회=
6,000,000

(성립전_1추)[목적]동/하계훈련비 : 

129,000원*15명=
1,935,000

(성립전_1추)[목적]운영비 : 38,500원*15

명*10회=
5,775,000

(성립전_1추)[목적]용품비 : 150,000원*2

종*15명=
4,500,000

4.[초]순창의별육성사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)[군비]맞춤형코칭강사비 : 

35,000원*4시간*35주=
4,900,000

2.교육운영비 15,100 0 15,100
(성립전_1추)[군비]환경개선물품구입비 : 

500,000원*1종=
500,000

(성립전_1추)[군비]훈련용품구입비 : 

200,000원*15종*3회=
9,000,000

(성립전_1추)[군비]정구부운영비 : 

1,400,000원*4회=
5,600,000

5.[국고][초]전국소년체육대회 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)[국고]대회출전비 : 500,000

원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)[국고]대회훈련비 : 500,000

원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)[국고]대회단복비 : 100,000

원*5명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 4,100 4,000 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)[목적]보건수업용품구입비 : 

50,000원*2회=
100,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

5.교육활동 지원 178,230 160,210 18,020

1.교무업무 운영 26,935 26,935 0

1.교무학사운영 26,935 26,935 0

1.[초]교무학사운영 21,405 21,405 0
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1.교육운영비 21,405 21,405 0

2.[초]환경정리 5,530 5,530 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0

2.생활지도운영 30,845 19,175 11,670

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[초]학생생활지도운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]상담실운영비 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학교폭력예방 18,275 11,975 6,300

1.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.[초]학교폭력예방교육운영지

원
1,055 1,055 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0

3.[초]따뜻한학교문화조성사업

운영지원
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
(경상)따뜻한학교문화조성운영비(1학년) :

 40,000원*1반=
40,000

(경상)따뜻한학교문화조성운영비(2학년) :

 -40,000원*1반=
-40,000

(경상)따뜻한학교문화조성운영비(3학년) :

 40,000원*3반=
120,000

(경상)따뜻한학교문화조성운영비(4학년) :

 -40,000원*1반=
-40,000

(경상)따뜻한학교문화조성운영비(5학년) :

 -40,000원*1반=
-40,000

(경상)따뜻한학교문화조성운영비(6학년) :

 -40,000원*1반=
-40,000

4.[초]인성교육 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(1학년) : 420,000원*3학급=
1,260,000

(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(2학년) : 420,000원*2학급=
840,000

(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(3학년) : 420,000원*4학급=
1,680,000

(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(4학년) : 420,000원*2학급=
840,000

(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(5학년) : 420,000원*2학급=
840,000
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(성립전_1추)[목적]인성교육프로그램운영

비(6학년) : 420,000원*2학급=
840,000

5.[초]학교안전지킴이운영비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 5,370 0 5,370

1.[초]안전교육 5,370 0 5,370

1.교육운영비 420 0 420
안전체험활동비(2학년) : 1,000원*40명*1

회=
40,000

안전체험활동비(5학년) : 2,000원*50명*1

회=
100,000

유류비 : 70,000원*2대*2회= 280,000

2.비품구입비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)[목적]안전교육교구구입비 : 

4,950,000원*1종=
4,950,000

3.연구학교 운영 55,000 55,000 0

1.연구학교운영 55,000 55,000 0

1.[초]미래학교운영 55,000 55,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(경상)워크숍차량임차료 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.운영수당 11,000 10,000 1,000 (경상)작가와의만남 : 450,000원*2회= 900,000

(경상)정보교육강사비 : -6,400,000원*1식

=
-6,400,000

(경상)기초학력맞춤형프로그램비 : 40,000

원*2과목*40회=
3,200,000

(경상)책놀이강사비 : 300,000원*11학급= 3,300,000

3.여비 4,000 0 4,000 (경상)워크숍여비 : 100,000원*40명= 4,000,000

4.교육운영비 35,850 36,000 -150
(경상)행복독서교육운영비 : -900,000원*1

식=
-900,000

(경상)전문적학습공동체운영비 : -600,000

원*1식=
-600,000

(경상)에듀테크활용학습비 : -500,000원*1

식=
-500,000

(경상)문화예술체육지원비 : 150,000원*1

회=
150,000

(경상)학부모참여지원사업 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

(경상)프로젝트학습지원비(1학년) : 

200,000원*3학급=
600,000

(경상)프로젝트학습지원비(2학년) : 

200,000원*2학급=
400,000

(경상)프로젝트학습지원비(3학년) : 

200,000원*4학급=
800,000

(경상)프로젝트학습지원비(4학년) : 

200,000원*2학급=
400,000

(경상)프로젝트학습지원비(5학년) : 

200,000원*2학급=
400,000

김광원 2025년 04월 14일 09시 38분 01초 13 전북특별자치도교육청 순창초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)프로젝트학습지원비(6학년) : 

200,000원*2학급=
400,000

(경상)기초기본학력수업혁신운영비 : 

-6,000,000원*1식=
-6,000,000

(경상)기초학력디지털학습비 : 1,000,000

원*1년=
1,000,000

(경상)기초학력학습교재비 : 10,000원*10

명*3과목=
300,000

(경상)기초학력학습보조도구및소모품비 : 

10,000원*10명*1회=
100,000

(경상)기초학력교육용앱이용료 : 100,000

원*10명=
1,000,000

(경상)학부모상담,교사와협력프로그램비 :

 20,000원*15학급*2회=
600,000

(경상)진로검사비 : 12,500원*200명= 2,500,000

(경상)수업나눔운영비 : 100,000원*5회= 500,000

(경상)인문도서구독료 : 350,000원*2회= 700,000

5.목적사업업무추진비 3,150 9,000 -5,850
(경상)업무관련협의회비 : -4,760,000원*1

식=
-4,760,000

(경상)워크숍운영비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

(경상)기초기본학력협의회비 : 15,000원

*10명*4회=
600,000

(경상)창의적교육과정협의회비 : 15,000원

*20명*2회=
600,000

(경상)전문적학습공동체협의회비 : 9,000

원*20명*2회=
360,000

(경상)에듀테크협의회비 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

(경상)문예체교육협의회비 : 7,500원*20명

*5회=
750,000

4.학습지원실 운영 9,650 9,100 550

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 9,150 8,600 550

1.[초]학교정보화지원 9,150 8,600 550

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 3,150 2,600 550 허브보관함구입 : 550,000원*1대= 550,000

5.교육여건 개선 55,800 50,000 5,800

1.교육환경개선 55,800 50,000 5,800

1.[초]교실환경개선 55,800 50,000 5,800
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1.비품구입비 55,800 50,000 5,800
청소도구함등비품구입비 : 580,000원*10종

=
5,800,000

6.학교 일반운영 201,278 216,962 -15,684

1.학교기관 운영 78,474 73,147 5,327

1.부서기본운영 44,938 39,938 5,000

1.[초]교장실운영 10,288 10,288 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]행정실운영 34,650 29,650 5,000

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 13,400 13,400 0

3.여비 14,600 9,600 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.교직원복지비 1,350 1,350 0

5.공무직법정부담금 300 300 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 33,536 33,209 327

1.[유]병설유치원 운영 33,536 33,209 327

1.일반수용비 16,430 16,430 0

2.운영수당 400 400 0

3.전기요금 9,327 9,000 327 전기요금 : 326,750원*1식= 327,000

4.상하수도료 1,700 1,700 0

5.기타공공요금 2,004 2,004 0

6.여비 2,975 2,975 0

7.일반업무추진비 700 700 0

2.시설 장비 유지 117,764 138,775 -21,011

1.학교시설장비유지 117,764 138,775 -21,011

1.[초]공공요금및제세공과금 60,220 60,220 0

1.전기요금 40,000 40,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0
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3.기타공공요금 11,220 11,220 0

2.[초]시설관리용역 12,220 12,220 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

3.[초]시설일반관리 38,224 59,235 -21,011

1.일반수용비 38,224 59,235 -21,011 소규모수선비 : -21,011,000원*1식= -21,011,000

4.[초]화장실관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]당직관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학교운영 협력 5,040 5,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,800 3,800 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,533,407 1,040,679 492,728
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